
C O M U N E  D I  C U R I N G A

Provincia di Catanzaro

R.G. n.  401  del 20/10/2016

AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE /EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE  n.  184  del  13/10/2016

OGGETTO:   liquidazione spesa per Lavori di somma urgenza -intervento di  

pulizia  e ripristino  funzionalità impianto  sollevamento in loc. Ferraiolo . Ditta  

Pronto intervento SIDA  di Butera Francesco 
______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che :
-il Responsabile dell’area Lavori Pubblici, manutenzione Ing. Pasqualino Nicotera   , 
Manutenzione  ed edilizia Privata ,a seguito di sopralluogo in data 19.02.2015   ha 
disposto l’urgenza di  effettuare il ripristino del funzionamento della stazione  di 
sollevamento   di Loc. Ferraiolo   ed ha redatto in data 20.02.2015  verbale di somma  
urgenza ai sensi dell’ art. 176 del  DPR 207/2010 per cui necessita intervenire con 
provvedimenti urgenti per rimuovere lo stato di pregiudizio all’impianto di sollevamento  
della  pubblica fognatura e per salvaguardare la pubblica e privata incolumità.
-Visto il verbale di somma urgenza  del 20.02.2015 con il quale  ha dichiarato   che il 
ripristino  del funzionamento della stazione  di sollevamento non è possibile effettuarlo  
con l’utilizzo di mezzi e personale del Comune  e che  per l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi ricorrevano gli estremi di somma urgenza di cui all’art. n. 176 del DPR 207/2010 e  
per gli effetti del medesimo articolo ha disposto  l’esecuzione  dei lavori con ditte 
specializzate in materia: ditta Pronto intervento  Sida da Lamezia Terme     
-In data 20.02.2015 il responsabile dell’area  ha ordinato alla Ditta SIDA con sede in 
Lamezia Terme l’immediata esecuzione dei lavori  di somma urgenza   predisponendo  
preventivo di spesa consistente  nolo auto spurgo combinata con canal-jet, pulizia 
sollevamento e prelevamento rifiuti con successivo trasporto e smaltimento presso idoneo 
impianto autorizzato dei rifiuti così distinto :

• -nolo auto spurgo    :ore  6 x   135 (costo orario) …………………           €  810,00 

• -smaltimento CER   13x 210( costo unitario …………………………… € 2.730,00

• -intervento con tecnico specializzato saldatori /elettricisti  tubazioni 

e sostituzione piastra in ferro ……………………………………………    € 800,00  

• -ripristino  funzionalità 2° elettropompa …………………………………  € 200,00

                                                                                         Totale € 4.540,00 Oltre IVA 

-In data 12.03.2015 prot. 1073  il responsabile dell’area  Ing. Pasqualino  Nicotera  
trasmetteva  al responsabile dell’area finanziaria  il verbale di somma urgenza e preventivo 

1



di spesa per gli adempimenti  di cui all’art. 176 del DPR 207/2010 di € 5.538,80 ;
-ad ultimazione dei lavori  la ditta Sida  di Butera Francesco  ha comunicato l’esecuzione 
dei lavori  ed ha trasmesso il consuntivo degli interventi eseguiti  per il ripristino del 
funzionamento della stazione  di sollevamento   di Loc. Ferraiolo di cui all’ordinativo di  
esecuzione dell’intervento in data 20.02.2015 dell’importo i € 4.982,50 oltre IVA così 
specificato :

Descrizione P.Ug quantità Costo unitario parziale

1 nolo auto spurgo   combinata  canal-jet per la 
corretta esecuzione del servizi di pulizia 
sollevamento e prelevamento rifiuti, con 
successivo trasporto e smaltimento presso 
idoneo impianto autorizzato dei rifiuti 
identificati con il CER 200306( rifiuti dalla 
pulizia delle fognature:

-nolo auto spurgo

-Smaltimento CER 300306

1,00

1,00

6,50

14,00

€ 135,00

€210,00

  

 877,50

2.940,00

2 Intervento tecnico  con tecnico specializzato  
elettricista e/o saldatore per il servizio di 
controllo e verifica funzionalità delle 
apparecchiature elettromeccaniche, quadri 
elettrici, tubazioni ed accessori idraulici:

965,00

3 Ripristino  funzionalità  della 2° elettropompa  
mediante la pulizia, lavaggio, disinfestazione e 
sbloccaggio della girante 200,00

Vista la determina n.  53  del 19/03/2015 con la quale  veniva  approvato il conto 
consuntivo dei lavori di pulizia  e ripristino sollevamento  fognatura loc. Ferraiolo ordinati 
in data 20.02.2015 alla ditta Pronto Intervento  Sida  Dida di Butera Francesco Via Dei 
Bizantini Lamezia Terme  P. IVA 01552170795  di cui al verbale di somma urgenza  ,
ai sensi dell’ art. 176 del  DPR 207/2010 dell’importo complessivo di € 4.982,50 oltre 
IVA 
vista la fattura n. 11/EL  del 11/02/2015 di € 5.725,85 trasmessa dalla ditta  Pronto  
intervento  Sida;                                                                                                                       
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC;                                                  
Ritenuto dover disporre la relativa liquidazione;

Visti:
-lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e spese in economia; il D.Lgs. 18 
agosto 2000. n. 267;
                                                                                  DETERMINA 

-Liquidare  la somma di €5.725,85    alla ditta Pronto  intervento  Sida di Butera Francesco 
–Lamezia Terme  lavori di pulizia  e ripristino sollevamento  fognatura loc. Ferraiolo 
ordinati in data 20.02.2015 a saldo della fattura  n. . 11/EL  del 11/02/2015 di € 5.725,85 ( 
verbale di somma urgenza  ai sensi dell’ art. 176 del  DPR 207/2010),                               
-dare atto che i lavori  di ripristino Stazione di sollevamento loc. Ferraiolo  sono stati  
regolarmente eseguiti.                                                                                                               
- L’intervento  ha il seguente codice CIG x60136366E; -dare atto che la spesa è stata 

2



impegnata sul cap.  manutenzione rete fognante giusta det. N. 53/2015

   Il Responsabile del procedimento                                               Il responsabile dell’area
Dott. Giovanni battista Currado                                                       Arch. Nicola vasta      

                      

SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  20/10/2016

                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.  
                                                                                    F. to : Dott. Umberto Ianchello
________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  20/10/2016
                                                                                          
                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                 to : Giuseppe GULLO
________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
CURINGA,   20/10/2016       

                                                                                                            Il Segretario Comunale
                                                                                                          D.ssa Rosetta CEFALA’

3



                                                                                                            

4


